
 

 

 

19 May 2022 

 

The Australian Energy Market Operator 

Via email: GWCF_Correspondence@aemo.com.au  

 

To whom it may concern, 

Extending the national gas regulatory framework to hydrogen blends and renewable 

gases – review of the Procedures 

Australian Gas Infrastructure Group (AGIG) welcomes the opportunity to provide feedback on the 

Australian Energy Market Operator’s (AEMO) Draft Report on hydrogen blends and renewable gases 

procedures review (procedures review). 

AEMO’s procedure review along with the parallel reviews (by the Energy Officials and the Australian 

Energy Market Commission reviewing the National Gas Laws and Rules) is an important step forward 

in developing the foundations for a renewable gas industry in Australia by proposing to recognise 

renewable gases under the national gas regulatory framework.  

We are strongly supportive of the reform as it will support investment in projects that will not only 

reduce emissions for users of natural gas including in our gas networks, but also assist in increasing 

scale and driving down costs of hydrogen and other renewable gas projects. 

We support the recommended changes in the draft report which are necessary to facilitate renewable 

gases in the Declared Wholesale Market, Short Term Trading Market and the retail markets in New 

South Wales and the Australian Capital Territory, Queensland, Victoria and South Australia. Our 

detailed responses to the consultation questions are found in Attachment A. 

 

About AGIG 

AGIG is the largest gas distribution business in Australia, serving more than two million customers 

through our networks in Victoria, Queensland, South Australia, and several regional networks in New 

South Wales and the Northern Territory. Our transmission pipelines and storage facility serve a range 

of industrial, mining and power generation customers.   

At AGIG, we are committed to sustainable gas delivery today, and tomorrow. Our Low Carbon 

Strategy, targets 10% renewable gas in networks by no later than 2030, with full decarbonisation of 

our networks by 2040 as a stretch target and by no later than 2050.  

We are now delivering on our strategy by deploying low carbon gas projects. Our projects include:  

 Hydrogen Park South Australia – A 1.25MW electrolyser to demonstrate the production of 

renewable hydrogen for blending with natural gas (up to 5%) and supply to more than 700 

existing homes in metropolitan Adelaide. HyP SA is now operational.  

 Hydrogen Park Gladstone – A 175kW electrolyser to demonstrate the production of renewable 

hydrogen for blending with natural gas (up to 10%) and supply to the entire network of 

Gladstone, including industry.  

 Hydrogen Park Murray Valley (HyP Murray Valley) proposal – A 10MW electrolyser to produce 

renewable hydrogen for blending with natural gas (up to 10%) and supply the twin cities of Albury 

(New South Wales) and Wodonga (Victoria), with the potential to supply industry and transport 

sectors.  

mailto:GWCF_Correspondence@aemo.com.au
https://www.agig.com.au/hydrogen-park-gladstone


Once again, I would like to thank you for the opportunity to provide feedback on AEMO’s procedures 

review. Should you have any queries about the information provided in this submission please 
contact Rick Abbott, Network Market Analyst (rick.abbott@agig.com.au or 0423 274 208).   

 
Yours sincerely,  

 

 
 

 

Kristin Raman 

Acting Executive General Manager People and Strategy 

mailto:rick.abbott@agig.com.au


 

 

AEMO Draft Report – Hydrogen Blends and Renewables Gases Procedures Review 

Participant Response Template 

Review comments submitted by: Australian Gas Infrastructure Group 

Contact Person: Rick Abbott  

 Date: 19/5/22  

Section 1 – Introduction 

No questions in Section 1. 



 

Section 2 - Declared Wholesale Gas Market (DWGM) Procedures 

Question # Section # in paper Question Please Provide Response Here 

1 2.3.3 – DWGM 

Market and 

Settlement 

Procedures 

Do you agree with AEMO’s recommended 

changes for the DWGM Market and 

Settlement Procedures? If not, what changes 

do you believe are required? Please state the 

Procedure and clause where possible. 

 

We agree with AEMO’s recommendations. 

2 2.3.4 – DWGM 

Operational 

Procedures 

Do you agree with AEMO’s recommended 

changes for the DWGM Operational 

Procedures? If not, what changes do you 

believe are required? Please state the 

Procedure and clause where possible. 

 

We agree with AEMO’s recommendations. 

3 2.3.5 DWGM – 

Metering 

Procedures 

Do you agree with AEMO’s recommended 

changes for the DWGM Metering 

Procedures? If not, what changes do you 

believe are required? Please state the 

Procedure and clause where possible. 

 

We agree with AEMO’s recommendations. 

We looks forward to participating in AEMO’s review of its Energy 

Calculation Procedures to ensure that changes required to cater for 

covered gases are achievable from a systems perspective.  

4 2.0 – DWGM 

Procedures All 

Are there any other matters that you think 

AEMO should consider for the DWGM 

Procedures? 

 

No comment. 



 

Section 3 - Short Term Trading Market (STTM) Procedures 

Question # Section # in paper Question Please Provide Response Here 

5 3.3 – Overview of 

recommended 

changes to STTM 

Procedures 

Do you agree with AEMO’s recommended 

changes for the STTM Procedures? If not, 

what changes do you believe are required? 

Please state the Procedure and clause where 

possible. 

We agree with AEMO’s recommendations. 

6 3.3 Overview of 

recommended 

changes to STTM 

Procedures 

Are there any other matters that you think 

AEMO should consider for the STTM 

Procedures? 

No comment. 



 

Section 4 – Retail Market Procedures 

Question # Section # in paper Question Please Provide Response Here 

7 4.3 Overview of 

recommended 

changes to the 

Retail Market 

Procedures 

Do you agree with AEMO’s recommended 

changes for the Retail Market Procedures? If 

not, what changes do you believe are 

required? Please state the Jurisdiction, 

Procedure and clause where possible. 

AGN agrees with AEMO’s recommendations. 

8 4.3 Overview of 

recommended 

changes to the 

Retail Market 

Procedures 

Are there any other matters that you think 

AEMO should consider for the Retail Market 

Procedures? 

Retail Market Procedures (All) – proposal to expand the definition 

of ‘Self Contracting User’ in SA, Qld & NSW, and of ‘Market 

Participant Other’ in Vic to include blend processing facilities.  An 

appropriate materiality threshold for registration of these facilities 

under these categories will need to be established. 

 

Retail Market Procedures (SA) – Gate Point Coding.  A separate 

identifier is required for injection points that are not connected to a 

transmission pipeline.  The details of this can be explored in the 

formal industry consultation process. 
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